21. Asomenea că botezulu e necesariu spre D mantuire, și dreptu ace'a deos e aproape pericululu de morțe, trebue conferitu îndatu fara alios una amenare, și că conferindu-se de ori și cine, și ori și candu sub recurat'a materi'a, forma și intențiune, este validu.

22. Mai incolo că legatur'a sacramentulu casatoriei este indisolubila și cu tote că pentru adulteriu, heresu ceau alte cauze se pote întimplă între conjugii despartire dela patu și concubine, totuși nu li este iertata a contrage alta casatorie.

23. Apoi că tradițiunile apostolice și eclesiastice sunt de a se primi și veneră.

24. Că Christou a lasatu în biseric'a și poterea indulgențieloru, și că întrebunțierea acol'eia este forte salutară poporului crestinu.

25. Asomenea primescu și marturiseacu bele ce s'au definitu în stințulu sinodu Tridentinu despre peccatulu originalu după îndurțarea (indulgenție).

16. Item, canotam apostolicam eodem, et Romanum pontificem in universam orbem tenere primum, et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput, et omnium christianorum patrem ac doctorem existere: et ipsi in beato Petro possendi, regendi ac gubernandi universalem ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam (ut eadem Florentina synodus asserit) in gentis oecumenicorum conciliis, et in sacris canonibus continetur.

17. Item, legalia veteris testamenti, seu moesi, ac legis caeremonias, sacra, sacrificia, et sacramenta, Domino nostro Iesu Christo adveniente, cessasse; et post promulgatum evangelium, sine peccato observari non posse. Eiusdem etiam legis veteris ciborum mundorum et immundorum differentiam ad caeremonialia pertinere, quae surgente evangelio transierunt.

18. Illam etiam apostolorum prohibitionem ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, illi tempori congruissae, ut inter Iudaeos et Gentiles dissensionis materia tolleretur, cuius apostolicae prohibitionis causa cessante, etiam cessavit effectus.

19. Pariter veneror et suscipio Tridentinam synodum, et profiteor quae in ea definita et declarata sunt, et praesertim: offerri Deo in missa verum, proprium, et propitiatorium sacrificium pro vivis et defunctis; atque in sanctissimo eucharistiae sacramento (iuxta fidem quae semper in ecclesia Dei fuit) contineri verum, realiter, et substantialiter corpus et sanguinem, una cum anima et divinitate Domini nostri Iesu Christi, ac proinde totum Christum; fierique conversionem totius substantiae panis in corpus, et totius substantiae vini in sanguinem, quam conversionem catholica ecclesia aptissime transubstantiationem appellat; et sub unaquaque specie et singulis cuiusque speciei partibus, separatione facta, totum Christum contineri.

20. Item, septem esse novae legis sacramenta a Christo Domino nostro instituta ad salutem humani generis, quamvis non omnia singulis necessaria, videlicet: baptismum, confirmationem, eucharistiam, penitentiam, extremam unctionem, ordinem et matrimonium, illaque gratiam conferre: et ex his baptismum, confirmationem et ordinem iterari non posse.

21. Item, baptismum esse necessarium ad salutem; ac proinde si mortis periculum imminet, mox sine ulla dilatione esse conferendum; et a quocumque, et quocumque sub debita materia, forma, et intentione collatum, esse validum.

22. Item, sacramenti matrimonii vinculum indissolubile esse: et quamvis propter adulterium, haereseim, aut alias causas possit inter coniuges thori et cohabitationis separatio fieri, non tamen illis aliud matrimonium contrahere fas esse.

23. Item, apostolicas et eclesiasticas traditiones suscipiendas esse, et venerandas.

24. Indulgentiarum etiam potestatem a Christo in ecclesia relictam fuisse, illarumque usum christiane populo maxime salutarem esse.

25. Pariter, quae de peccato originali, de iustificatione, de sacrorum librorum tam veteris, quam novi testamenti fide et interpretatione in praes-

despre canoanul si interpretatiunea cartilor sacre A dicta Tridentina synodo definita sunt, suscipio et atata ale testamentului vechiu cati si ale celui nou. profiteor.

26. Apoi veneros si primoscu sinodulu ecumenic Vaticanu, si tote cele propuse, definite si declarate de decesu, mai veroscu cele despre primatul pontificelui Romanu, si despre magistrulul lui infalibila cu tota tari'a le primoscu si le marturioscu.

27. Mai incolo primoscu si marturioscu tote cele alalte, cati le primoscu si le marturioscu sant'a biserica a Romei; si de odata tote cele contrarie, si schiemele si herosurile osandite, reieptate si anathemate de catra ace'a-si biserica, cu acemenea le osandescu, le reiepteu si le anathemiseru.

28. Preste aceste promitu si juru ascultare adaverata pontificelui Romanu urmatorulu fericitului Petru corifeulu apostoliloru si vicariulu lui Isusu Christosu.

29. Credinti'a aceta'a a bisericii catolice, afara de carea nime nu se pote mantui, pre carea acum de buna voia o marturioscu, si adaveratu o tianu, me apromitu pre ace'a-si intraga si cu ajutorulu lui Domnedieu pana la suflarea oca de pre arma a vietii nevetamata statornicoscu a o retiené si marturial, si a me ingrigi, cá ace'a, in cati va aterná dela mine, si de catra supusii mei, seau de catra acei-a, a caroru portare de grigia se va tiané de mine dupa oficiulu meu, se se tiana, invetie si predice: cu ace'a-si N. N. promitu, me legu, si juru.

Asia se-mi ajute Domnedieu, si aceta santa a lui Domnedieu evangelia.

### § 3.

Dupa aceta formula suat datóri a-si marturial credinti'a toti credintiosii orientali, cari suat uniti cu sant'a maica biserica a Romei. Dar'mai veroscu au datorintia stricta a-si marturial credinti'a dupa formul'a cuprinsa in paragrafulu precedentu atata schismaticii, cari se intoreu la sant'a unire, cati si toti acei-a, cari cá functionari bisericesci trebué se premérge altor'a cu esemplu de credintia curata si nevetamata, de credintia viua si constanta, si cu deosebire inainte de a-si incepe functionarea cá atari. Deci mai alesu suat obligati a depune marturialrea credintiei urmatorii functionarii bisericesci:

1. Episcopii neo-denumiti inainte de consecrare.
2. Abatii si archimandriti inainte de saantre.
3. Canonici inainte de instalare si primiro in coru.
4. Membrii conciliulu provincialu si ai sindulu diocesanu la inceputulu sinodulu.
5. Clericii inainte de ordinare.
6. Proctii dispusi la parochie inainte de introduce in beneficiu.
7. Confessarii constituiti spre aceta'a.
8. Concionatorii tramisi spre ace'a.

## TITULULU II.

Constitutiones capitulul metropolitani.

In generalu.

### § 1.

Capitululu metropolitani cá atare, fundatu in virtutea resolutionei regesi preinalte emanate pre bas'a protocolulu conferintiei ministeriale din 18 novembri 1850, este redicatu si canonizatu cu auctoritatea bullae apostolice a summulu pontifice Pii ala IX-le datata la 24 novembri 1853.

dicta Tridentina synodo definita sunt, suscipio et profiteor.

26. Item veneros et suscipio ecumenicam synodum Vaticanam, atque omnia ab eadem tradita, definita et declarata, praesertim de Romani pontificis primatu, ac de eius infallibili magisterio, firmissime amplector et profiteor.

27. Caetera item omnia suscipio et profiteor, quae recipit et profitetur sancta Romana ecclesia; simulque contraria omnia, et schismata et haeresees ab eadem ecclesia damnatas, reiectas et anathematizatas, ego pariter damno, reicio et anathematizo.

28. Insuper Romano pontifici, beati Petri principis apostolorum successori, ac Iesu Christi vicario, veram obedientiam spondeo ac iuro.

29. Hanc fidem catholicae ecclesiae, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor, et veraciter teneo, eandem integram et inviolatam usque ad extremum vitae spiritum constantissimo, Deo adiuvante, retinere et confiteri, atque a meis subditis, vel illis, quorum cura ad me in meo munere spectabit, teneri, doceri et predicari, quantum in me erit, curaturum, ego idem N. N. spondeo, voveo et iuro.

Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei evangelia.

### § 3.

Iuxta hanc formulam tenentur omnes orientales fideles cum sancta matre ecclesia Romana communionem habentes fidem suam profiteri. Maxime autem fidem ipsam iuxta formulam paragrapho praecedenti comprehensam profiteri stricto tenentur, praeter schismaticos, qui ad sacram unionem redeunt, omnes illi, qui officiis ecclesiasticis fungentes reliquis exemplo fidei integrae et inviolatae, itaque vivae et constantis praesire obligantur; praesertim autem antequam munere suo qua tales fungi incipiant. Ad hoc itaque potissimum tenentur sequentes officiis ecclesiasticis functuri:

1. Episcopi neo-nominati ante consecrationem.
2. Abbates atque archimandritae ante benedictionem acceptam.
3. Canonici ante possessionem et receptionem in choro.
4. Membra concilii provincialis et synodi diocesanae antequam synodus inchoetur.
5. Clerici antequam ordinentur.
6. Presbyteri ad parochias dispositi antequam immittantur in possessionem.
7. Confessarii ad hoc constituti.
8. Concionatores ad id missi.

## TITULUS II.

Constitutiones capitulul metropolitani.

In generalu.

### § 1.

Capitulum metropolitani, qua tale tenore altissime resolutionis regiae emanatae in sequolam protocollii conferentiae ministerialis diei 18 novembris 1850 fundatum, de auctoritate apostolicae bullae summi pontificis Pii IX diei 24 novembris 1853 institutum et canonizatum est.

## § 2.

Constitutiones capitulului catedral de corporatiune publica in consensu dreptului canonic comun, si alia consuetudinei legale, cuprinde in sine patru referintie designate in urmatoriile patru sectiuni:

Sectiunea I. Capitala de corporatiune de sine statutoria.

Sectiunea II. Ca functionarii bisericescu.

Sectiunea III. Ca consiliariulu arhiepiscopului diocesanu.

Sectiunea IV. Ca administratiunile fundurilor diocesane.

*In speculo.*

## SECTIUNEA I.

## Capitululu de corporatiune.

## Caput I.

Constitutia capitalulu metropolitanu.

## § 1.

Capitululu metropolitanu de corporatiune seu collegiu de sine statutoria constituit in toti membrii sei unu corpu intregu si nedespartibilu; si de atare si are capulu propriu in persona prepositulu, care se alege in consensu literiloru fundatiunei Bobiane emanate la 1 februaru 1807<sup>1</sup>. Era cei alalti membrii in numaru de noue, toti au drepturi egale si acemene obligatiuni; si se desosebescu intre sine numai dupa statele demnitatiloru singuraticu. ce le ocupa.

## § 2.

Demnitatile si officie speciale sunt acestea:

- Archipresbiteru (prepositu).
- Archidiaconu (lectoru).
- Primiceriu (cantoru).
- Eclesiarca (custode).
- Scolasticu (magistrulu ritului).
- Cartofilacu (cancelariu).
- Teologu.